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Leder. 
Hermed præsenterer vi sidste nummer af Striglernes Magasin i 2017. Året har været 

fyldt med søde, sjove, seje, spændende og fornøjelige arrangementer, som vi kan være 

stolte af i klubben. Nogle af dem kan I læse om på de følgende sider 

Store maskiner arbejder næsten i døgndrift om ørerne på os, for der bliver byggemodnet 

og en støjvold skal etableres tværs over Sortevej formentligt i starten af det nye år. Og 

det er heldigt, for så kan vi holde både juledressurstævnet og nytårsspringstævnet uden 

trafikale problemer. Vi havde ellers frygtet det værste, idet man fra kommunens side 

havde bestemt, at man skulle komme til Parcelgården via Mohrstien, som jo er en 

skovsti, i den periode, hvor viadukten skulle sættes op. Hvis det ville være sket i de 

perioder, hvor stÞvnerne blev afholdt, havde vi m¬ttet aflyse. Se mere i òGabestokkenò. 

Men lige nu er det jul ï eller næsten. Julearrangementerne er blevet afviklet og 

julefreden er ved at lægge sig i staldene. Vi ser hen til et nyt og spændende rytterår og  

ønsker alle læs er e og sponsorer en rigtig glædelig jul 

samt lykke og glæde i det nye år . 

Redaktionen/AB 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
To glade nissepigeryttere fra sidste års juletræsfest 
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Praktik hos Dennis Holst Dressage 
 

Den første uge i maj var jeg i praktik hos Dennis Holst Dressage. Dennis har sit eget 

sted i Svinninge.  

Jeg var i praktik som staldpige og skulle arbejde sammen med 3 andre piger. Vi startede 

med at give hestene mad og vand. Derefter skulle der lukkes på fold og muges. Efter vi 

havde muget ud, skulle der gives mad og lukkes heste ind og ud igen. Det var det faste 

arbejde, som vi skulle lave hver dag. 

Ind imellem de faster opgaver skulle jeg også arbejde med en del heste i longe. Jeg 

longerede næsten hver dag. Batman var ham, jeg arbejde mest med. Udover 

longearbejde, skulle der også gøres heste klar til ridning. Bl.a. til Dennis der skulle ride 

dem. En af dem var Imael, som man nogle gange ser til stævnerne. Hestene skulle 

selvfølgelig også puttes igen.  

 

Dennis gav mig lov til at ride på en 

salgshest, der hed Uffe. Han var en dejlig, 

velgående og lærerig vallak, som kunne 

sine ting. Han kunne alle LA-øvelserne og 

en del M-øvelser. Det var rigtig sjovt og 

lærerigt at prøve ham. En af de andre dage 

skulle jeg ride en lille rød pony. Ponyen 

var ikke én af Dennis´ salgsheste, men var 

privatejet.  

En del af det at være staldpige var, at man 

skulle gøre salgsheste klar til fremvisning. 

Vi striglede og ordnede dem rigtig grun-

digt, så de var helt fine. En af hestene, vi 

gjorde klar, var Geo. Damen, der skulle 

prøve Geo, tog ham med hjem samme dag. 

Her skulle jeg så hjælpe med at læsse ham.  

 

Senere på ugen skulle Uffe til fremvisning. 

Vi gjorde ham helt fin til at et ægtepar, der 

skulle prøve ham. Efter jeg er kommet hjem, er han vist blevet solgt. 

Min uge hos Dennis var rigtig spænende. Det var sjovt at se, hvordan en dressurstald 

kører, og hvordan Dennis´ hverdag som berider ser ud. 

 

Hilsen Michela J 

Imael ï Dennis Holsts stævnehest 
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Ridelejr  på Midtjysk 2017 

I år var det 5. gang i træk vi drog afsted til Midtjysk Ridecenters ridelejr. Og i år var det 

lykkedes os at få en masse af pigerne fra rideskolen med, så vi var 3 voksne og 9 

teenagere! Pigerne fik en hytte, og de voksne fik hver deres værelse med en ekstra seng, 

så vores døtre kunne få nattero, hvis det var nødvendigt.  

Vel ankomne fik vi uddelt heste, og jeg hjalp med at parre piger og heste, da jeg jo 

kender hestene fra de forrige år og ved, hvad pigerne kan. Jeg fik min Stig, som jeg har 

redet før, en stor flueskimlet hoppe, der har været LB springhest. Selma fik en lille hest 

ved navn Magic Star, Liv P en pony med fart i kaldet Lucky, Ida R fik en rund brun 

pony ved navn Optimist. Camilla fik en høj flueskimmel med det originale navn Silver, 

og hun faldt pladask for den. Julie fik en springhest med et blåt øje, Lady Hawk. Og Liv 

H fik Elliot , som var lige så meget en bisse som vores Elliot. Han skulle lige sættes lidt 

på plads, før han og Liv fandt melodien. Rebecca fik den smukke kulsorte elegante 

Milky Way. Hun er meget let til bens og vil helst galoppere altid. Det tog lige Rebecca 

lidt tid at finde ud af at ride hende, men så så det også smukt ud. Laura kom op på 

Quinton, som har været sønnen i husets springhest, stor flot rød vallak med høje 

benløft. Det var noget helt andet end lille Joey! 

Dagene gik hurtigt, og pigerne og vi voksne blev haglet igennem i dressurtimerne, op-

stilling, korrekt udførelse af øvelser som slangegang med to buer. Vi red max 8 per-

soner på et dressurhold i den store ridehal. 

Vejret var mildest talt omskifteligt, så der blev stort set ikke redet udendørs. Kun da vi 

skulle springe, holdt vejret tørt! Alle pigerne havde superture til spring. Rebecca 

Julie/ Lady Hawk - Laura /Quinton ï Camilla/Silver ï Liv H./Elliot -  
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klarede sig fint til springtræning på Milky Way. Hun fik også ros om aftenen af ejeren, 

det mente, hun havde klaret det flot, især når man tænkte, at det var et år siden, den 

havde sprunget sidst! Janes hest Hama var rigtig glad for at springe, så Jane var meget 

glad bagefter.  Sus måtte holde lidt pauser undervejs, for det der med både at skulle 

springe og huske at trække vejret, det holdt hårdt!  

Jeg lånte en anden hest til spring, da min Stig tror, hun er til LB stævne lige meget hvor 

lave springene er, og så kan jeg ikke helt følge med! Så jeg lånte Carneval, en stor brun 

vallak med masser af springglæde, men med en ret følsom mund. Det fandt jeg ud af, 

da første langside forgik med store hovedryst hele vejen. Jeg skulle sidde stille, drive, 

ride nogenlunde lige på, og så lade hesten om resten...  det passer jo ikke en 

kontrolfreak  som mig, der helst vil bestemme hvert eneste galopspring  Men det gik, 

Carneval var sød og sprang alt og var nem at følge, når først vi blev enige om retning. 

Der var også mulighed for at ride i 

skoven. Jeg var ude på en skøn tur med 

lidt regnvejr. Vi så stendysser og red op 

og ned ad bakker i de smukke omgivelser. 

Der er Vestskoven godt nok lidt tam til 

sammenligning. Vi var på bytur til Vi-

borg, spillede banko og hyggede om afte-

nen. 

Med på lejren var også et ægtepar, hvor 

manden aldrig havde siddet på en hest før. 

Han gennemførte en LD1 den sidste dag! 

Ridelejren har i år fået en maskot, 36 årige 

Sabine, en fjordhest der lige er gået på 

pension pga gigt, og hun gik løs rundt, 

som det passede hende og kiggede på, 

hvad der foregik, hvis ikke hun tog en lur i 

en ledig boks 

Der var selvfølgelig lidt teenagerfnidder 

ind imellem. 8-9 piger er en stor gruppe, og jeg måtte ned i hytten og mægle lidt et par 

gange. Pigerne var sammen i mindre grupper på kryds og tværs, og jeg tror, de alle 

havde en skøn uge. Jeg var stolt af mine GLKôpiger, der red rigtig pænt, modtog 

undervisning med åbne sind, lyttede og ikke brokkede sig selvom underviseren gik lidt 

hårdt til dem, fx 2 runder i letridning uden stigbøjler!  

På stævnedagen red mange to gange spring, og de fik superflotte runder. Ja der røg et 

par bomme for nogen, men det var pæn ridning. Selma skulle lige rive en bom ned i 

Ida blev nr. 3 på Optimist. Det var hun 

ikke ked af! 
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omspringningen på Magic Star...eller rettere hendes ene fod ramte støtten så hele 

springet væltede! Hvis man skal rive ned kan man jo gøre det ordentligt!  

Til dressurstævnet red vi på kort bane, og vi red LC1, LB2 og LA1. Vi blev bedømt 

meget meget pænt, og ville nok ikke have kunne klare os til et rigtigt stævne i La1, men 

det var sjovt at prøve alle de øvelser, vi normalt ikke kan ride på vores skoleheste.  

I LA1 er der bla kontragalop,og og prøv lige at forklare en gammel springhest, at hun 

IKKE skal changere, når barrieren nærmer sig! Selma vandt LC1, jeg vandt LB2 og 

Sus's datter Alberte vandt LA1. 

Efter sådan en skøn uge fylder tanken om egen hest igen. Det at ride den samme hest to 

gange om dagen i en hel uge, sætte hende på fold om aftenen og hente hende igen om 

morgenen, hygge om hende i stalden, ja at have hende som sin egen, det sætter gang i 

hestedrømmene. Vi skal helt sikkert afsted næste år igen! 

Kamilla Søndergård 
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Sydbank Sommercamp 2017 

 

Sydbank Sommercamp, også kaldt Danmarks bedste ridelejr, er en camp man udeluk-

kende kan vinde sig ind på enten ved at få flest stemmer eller blive udvalgt af juryen.  

 

Mig og Pillo var i år så heldige at være én af dem med flest stemmer og vandt dermed 

en plads på Sydbank Sommercamp! 

 

Alle, der vinder, får lov at tage en 

ven/veninde og hendes hest/pony 

med. Jeg valgte at tage Fie og 

Junior med, så vi tog sammen af 

sted fredag d.18/8 2017 til 

Helgstrand Dressage i Nord-

jylland.  

Vi stod opstaldet på Helgstrand 

Academy, som ligger lige ved 

siden af. Da vi ankom,, fik vi en 

masse sponsorgaver og rund-

visning på Helgstrand plus et 

foredrag af fysioterapeuten Rikke 

Riis. 

 

 

Lørdag fik vi også forskellige 

foredrag af samme fysioterapeut 

og Helgstrands Dyrlæge, hvor 

Pillo skulle være forsøgskanin, 

hvilket han klarede super fint! Vi 

fik springundervisning af den 

nyuddannede berider Søren Wind, 

hvilket gik rigtig godt! 

 

 

 

 

Søndag fik vi også springundervisning af samme træner, hvilket også gik fint samt et 

foredrag af Helgstrands groom. Og så skulle vi ellers bare den lange vej hjem til 

Glostrup igen efter en super god tur på Sydbank Sommercamp! 
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Sydbank Sommercamp har været mit livs oplevelse! Udover den super gode under-

visning og planlægning, har jeg også mødt en hel masse super søde mennesker. Du ville 

helt klart anbefale andre at tilmelde sig næste år til Sydbank Sommercamp, da det er 

noget alle fortjener at opleve! 

Emilie 
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En søndag på Feddet 
 

I september kan det synes, som 

om at verden fremstår i ekstra 

klare og fine farver, når solen 

skinner fra en skyfri himmel. Så 

heldige var Jean og jeg med vejret 

søndag den  3. september, da vi en 

tidlig morgen drog mod Feddet 

ved Præstø Fjord for at ride på 

islændere med Line fra 

Hippoxplore. 

Faktisk havde vi allerede været 

der én gang om sommeren, hvor 

vi fik en dejlig tur ved stranden. 

Men det var varmt (ja, det var 

skam i sommers) og der var 

uhyrligt mange insekter, så snart 

vi red væk fra vandet, så vi 

bestemte os til at udskyde tur 

nummer to til det tidlige efterår. 

Da vi ankom, var Line ved at hente hestene ind fra fold. To andre ryttere skulle gøre os 

følge, udover Line, der skulle føre an og være guide. De to var inkarnerede Islænder ï 

og naturryttere, så det gav nogle sjove snakke og vinkler. Jean og jeg er jo primært 

ôdressurdamerô, men nyder gerne en tur i Vestskoven i ny og nÞ. 

Denne gang fik jeg Snorri, en lille rød Vallak. Han viste sig at være naturtølter. Stille 

og rolig og en fornøjelse at ride. Selvom Islænderhesten er lille og tager små skridt, er 

den yderst behagelig at sidde på, når den tølter. Trav er lidt mere udfordrende. De 

enkelte gange, Snorri slog over i trav, var, når han skulle skifte til og fra galop. 

Rideteknisk var det en lærerig tur. 

Line kender sine heste ud og ind. De er velplejede og veltilredede.  Udstyret er i top. 

Hun sadler selv op, for at være helt sikker på at sadlerne ligger korrekt. De skal nemlig 

være længere tilbage end vi er vant til, for at skulderen kan have plads til at arbejde. 

Line giver også gerne ridetips undervejs ifht. de forskellige signaler, som jo bare er lidt 

anderledes fra den klassiske dressur. Og det, synes en teorinørd som mig, jo er sjovt.  

 

Selve turen foregik i den varierede, smukke natur, som Feddet byder på. Line er 

uddannet biolog og har blandt andet skrevet opgaver om Præstø Fjord. Så hun øste 

gavmildt ud af sin viden om flora og fauna og fjord.  
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Undervejs var der også tid til bare at nyde 

solen, duftene, stilheden. Og holde på hat 

og briller, når der var ponyfræs henover 

strandengen. Den lille Islænder er jo kendt 

for at være sikker på benene. Men alligevel 

var det lige spændende nok for os, da vi 

også tog en galop inde i skoven, på små 

stiger, med  rødder og hjørner og bakker. 

Hestene kendte dog vejen og Jean var dyg-

tig til at beherske sine udbrud. 

 

Køreturen derned tog en times tid. Ride-

turen tog 1,5 time og det var egentlig meget 

tilpas. Vi forkælede os selv med en delikat 

frokost på den nyrenoverede Rønnede Kro 

på vejen hjem. En skøn søndag i ridningens 

tegn.  

    Trine ï 

mandags/tirsdags aftenholdet. 

 

 

 

 

 
 

  

Artiklens glade forfatter og hendes smuk-

ke islænderhest Snurri 
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GLKôs 1. vintertrÞningsstÞvne i dressur 
 

Den mørke tid har så småt sneget sig ind på vores hverdag, udendørsbanerne er 

konverteret til folde og vinteren nærmer sig. Vejrmæssigt er det en kedelig tid, men 

klubben har som altid godt gang i stævnerne. 

 

Det 1. vintertræningsstævne blev afholdt i weekenden d. 4. og 5. november, og det gik 

som andre år godt.  

Førhen har stævnet altid startet om lørdagen med 

klassen Old Boys and Girls, men grundet manglende 

tilmelding af mÞnd og at ordet òOldò ikke hßrer til 

mennesker over 35, har klassen skiftet navn til 

Kragerally. Samme klasse, samme programmer, 

samme regler ï bare med et nyt navn, der er blevet 

opfundet i staldene på en almindelig hverdag.  

 

Til dette stævne havde vi dog en mandlig deltager. 

Joen havde meldt sig til start på sin nye fine vallak 

Mister Mir, og ekvipagen leverede et fint program, 

som blev belønnet med en plads højest på podiet og 

titlen som Krage number 1. Stærkt efterfulgt var 

Joen af svigermor Dorthe på Nicola og Charlotte på 

Zefir.  

 

Da propositionerne til stævnet blev godkendt på DRF 

GO var der indenfor et par dage fyldt op i lørdagens 2. klasse, 

som var en LA2/LA3.  En altid populær klasse, hvor vi havde Bianca højest på skamlen 

med Sonny, der vandt klassen med 69,8%. Luna var meget tæt på placering med Paw, 

hun endte som 1. uplacerede med 68,79%. 

 

 Jette Hansen havde fået gang i Canaima igen efter en skade. Hun var til start i 

LA4/LA5 og endte på en 2. plads. Michela havde i denne klasse meldt sig til sin første 

LA4 på Donna, hvilket gik fint. Mette Falck havde ikke den helt store kontakt til 

Fjumses hjerne eller stopknap i LA5, og ekvipagen endte med at opgive ï han bliver 

måske voksen en dag J  

 

Søndag havde vi en masse ekvipager til start. Stævnet startede allerede kl. 8 om 

morgenen og sluttede kl. 20 om aftenen. Som altid startede dagen med en LD2, hvor 

der var god tilslutning fra rideskolerytterne. Mette Ejler på Celina vandt afdelingen for 

skoleheste med 69,28% 

Cathrine viste i LC3 at Inksy kan andet end at være springhest. Ekvipagen gik et flot 

program, som blev belønnet med en 3. plads. Vi håber at se dem til start igen til næste 

stævne J Marianne og Zeus er også kommet godt i gang med stævner, dog blev det 

ikke til en placering i denne omgang, men meget tæt på. De sluttede som 2. uplacerede.  

Kragerne 
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I LB klasserne havde mange GLK-ryttere til start. 

Til præmioverrækkelse for LB1/LB2 var Luna med 

Paw, der red til hele 70% og Charlotte med Zefir, 

der red til 68,8%. I LB3 red Anne-Sofie på Indy sig 

til en 3. plads. Dog skulle der regnes en ekstra gang 

på Anne-Sofies kritik efter en ærgerlig regnefejl, 

som desværre resulterede i, at det var den forkerte 

rytter, der var til præmieoverrækkelse.  

 

Søndagens sidste klasse var en LA1, hvor Joen 

igen blev placeret. Denne gang på Nicola, som han 

red sig til en 2. plads med. Michela havde en flot 

tur på Donna, som blev belønnet med en 4. plads, 

og Emilie havde også en god tur på Suri, hvilket 

gav en 5. plads. Lige udenfor placeringsrækken var 

Cecillia med Bumsen og Michela på Fjumse. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dressurudvalget takker for et godt og langt stævne til både ryttere og alle vores 

hjælpere. Vi glæder os allerede til vores juledressur 17. december, som der allerede er 

så god tilslutning til på DRF GO at alle klasser er lukket for tilmelding.  

Dressurudvalget 

Mille og Helle her th var én af de mange 

skoleryttere, som havde en flot stævnedag. 

Mette og Celina var til deres allerførste stævne 

sammen og det blev til en overraskende 2. 

plads. Super gået! 
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